[bookmark: _GoBack]

秦皇岛市住房和城乡建设局
关于印发《2020年房地产开发企业“双随机、一公开”监管工作实施方案》的通知

各房地产开发企业：
现将《房地产开发企业“双随机、一公开”监管工作实施方案》印发给你们，请按本方案要求进行自查，针对存在的问题认真进行整改，我局将不定期进行抽查。

秦皇岛市住房和城乡建设局
	2020年6月8日

2020年房地产开发企业
“双随机、一公开”监管工作实施方案

根据《秦皇岛市住房和城乡建设局关于印发<2020年“双随机、一公开”监管工作实施方案>的通知》精神和上级有关文件要求，结合年度工作计划，制定本方案。
一、指导思想和基本原则
（一）指导思想。认真贯彻落实党的十九大精神，按照国务院和省、市政府简政放权、放管结合有关文件的要求，严格限制部门自由裁量权，规范监管行为，大力推广“随机抽取检查对象、随机选派检查人员”的“双随机、一公开”监管机制，着力解决群众反映强烈的突出问题，提高监管效能，激发市场活力。
（二）基本原则。坚持依法监管，依法推进事中事后监管的规范化，落实监管责任，推进“双随机、一公开”监管工作制度化、规范化；坚持公正高效，切实做到严格规范、公正文明执法，提升监管效能，减轻市场主体负担，优化市场环境。
二、计划安排
（一）抽查时间。2020年6月至10月份进行抽查。
（二）抽查依据。按照《房地产开发企业资质管理规定》（2000年03月29日建设部令第77号发布，2015年05月04日住房和城乡建设部令第24号修正）。
（三）抽查范围。市本级核发资质的房地产开发企业按不少于总量的8%进行核查（不含已抽查合格的机构）。
（四）抽查内容。
1.隐瞒真实情况、弄虚作假骗取资质证书的；
2.企业未取得资质证书从事房地产开发经营的；
3.超越资质等级承揽房地产开发项目的；
4.企业变更名称、法定代表人和主要管理、技术负责人，在30日内，未向原资质审批部门办理变更手续的；
5.涂改、出租、出借、转让、出卖资质证书的；
6.有职称的建筑、结构、财务、房地产及有关经济类的专业管理人员少于5人，持有资格证书的专职会计人员少于2人的；
7.房地产开发项目因工程款支付导致拖欠农民工工资支付及欠薪的。
三、主要措施
严格按照“双随机、一公开”工作计划实施抽查，使之成为日常监管的主要方式。一是按照省、市“双随机、一公开”文件要求建立本部门监管的市场主体名录库； 二是制定“双随机、一公开”抽查事项清单，明确抽查依据、抽查主体、抽查内容，并向社会公布；三是实行动态管理。对市场主体名录库、“双随机、一公开”抽查事项清单实行动态管理，及时录入、更新相关信息，确保监管对象齐全、监管人员合格、监管事项合法。
    四、规范执法检查流程
一是合理确定抽查比例和频次。对投诉举报多、列入经营异常名录或有严重违法违规记录等情况的企业，加大随机抽查比例和频次;二是合理选择检查方式。抽查可以采用实地检查、书面检查和网络监测等方式；三是对抽查发现的违法违规行为，依法依规处理，形成有效震慑，增强市场主体守法的自觉性；四是及时将抽查情况及查处结果向社会公示，接受社会监督。
五、工作要求
一是各市场主体单位按照实施方案要求认真自查。重点是对本机构市场主体资格是否完备、经营场所是否符合规范化要求、经营行为是否规范等。二是坚持问题导向，发现漏洞、建章立制同步推进，严格落实开发企业备案、交易资金监管、网签备案等制度；三是建立信用评价体系，对严重违法违纪、严重失信企业，列入“黑名单”，实施惩戒。

1